a.

O succintă aplecare asupra operei științifice a istoricului Valentin Tomuleț trebuie să înceapă cu cercetările sale asupra tematicii referitoare la problemele economice din istoria Basarabiei, de la anexarea acesteia la Rusia, conform Tratatului de pace de la București din 16 (28) mai 1812 și până la reforma agrară din 14 iunie 1868. Rezultatele investigării acestei teme au fost publicate în primul său studiu monografic, *Politica comercial-vamală a țarismului în Basarabia și influența ei asupra constituirii burgheziei comerciale (1812–1868)*, bazat pe un vast arsenal documentar.